
            

 

 

 

 

МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

28 февраля 2023 года         № 315 

р.п. Мордово 

 

Об информации администрации района о подготовке к 

противопаводковому периоду на территории Мордовского района 

 

Заслушав информацию заместителя главы администрации района 

Саталкина О.А. «Об информации администрации района о подготовке к 

противопаводковому периоду на территории Мордовского района», 

Мордовский районный Совет народных депутатов отмечает, что проводимые 

органами местного самоуправления муниципальных образований района 

профилактические мероприятия осуществляются в соответствии с 

распоряжением Правительства Тамбовской области от 02.02.2023 № 65-р «О 

подготовке к пропуску весеннего паводка в городах и сельской местности 

области в 2023 году», областным Планом первоочередных мероприятий по 

подготовке к пропуску весеннего паводка 2023 года, Планом первоочередных 

мероприятий по подготовке к пропуску весеннего паводка 2022 года в 

Мордовском районе и направлены на обеспечение безаварийного 

прохождения паводка 2023 года. 

На территории района расположено 31 гидротехническое сооружение 

(ГТС), из них находятся в федеральной собственности (ФГБУ Управление 

«Тамбовмелиоводхоз») – 3, областной (ТОГБУ Тамбовское водное 

хозяйство) – 4, муниципальной – 23, частной – 1.  

В осенний период 2022 года была проведена работа по проверке 

технического состояния запорной арматуры донных водовыпусков и уровня 

горизонта вод относительно нормального подпорного уровня, произведено 

понижение уровня воды на ГТС на 1/3-1/5 от нормального подпорного уровня 

(НПУ).  

Районной комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности выявлены места 

возможного подтопления в период весеннего паводка. Организованы 

проверки состояния мостов, гидротехнических сооружений, водоотводящих 

каналов, трубопроводов. 

В районном бюджете предусмотрен финансовый резерв на 

предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций на территории 



Мордовского района в размере 200 тыс. рублей, в бюджетах сельсоветов и 

поссоветов – 123 тыс. рублей. 

Заключены договоры с руководителями сельскохозяйственных 

предприятий о выделении необходимой техники, в том числе с повышенной 

проходимостью, в случае возникновения чрезвычайной ситуации природного 

или техногенного характера.  

Утвержден пункт временного размещения населения на базе второго 

здания МБОУ «Оборонинская СОШ» с возможностью размещения 18 

человек. Пункт обеспечен предметами первой необходимости. Питание 

эвакуированного населения будет осуществляться в столовой МБОУ 

«Оборонинской СОШ». 

Созданы аварийные запасы щебня (МПМУПЖКХ – 10 тонн, ЗАО 

ДСПМК «Мордовская» – 600 тонн) и песка (МПМУПЖКХ – 50 тонн, ЗАО 

ДСПМК «Мордовская» – 200 тонн). Планируется использование техники 

МПМУПЖКХ, в случае ухудшения обстановки ЗАО ДСПМК «Мордовская». 

Определен состав сил и средств, привлекаемых к проведению 

мероприятий по ликвидации последствий весеннего паводка, в количестве 91 

человека личного состава, 51 единицы техники, 4 плавсредства. 

В настоящее время должностными лицами органов местного 

самоуправления муниципальных образований района проводится 

разъяснительная работа среди населения, проживающего в зонах возможного 

подтопления (затопления), по добровольному страхованию движимого и 

недвижимого имущества от последствий воздействия паводковых вод. 

Исходя из вышеизложенного, Мордовский районный Совет народных 

депутатов решил: 

1. Информацию заместителя главы администрации района Саталкина 

О.А. «Об информации администрации района о подготовке к 

противопаводковому периоду на территории Мордовского района» принять к 

сведению. 

2. Рекомендовать администрации района /Саталкин О.А./, главам 

администраций поссоветов /Дорофеев Н.В., Назаров И.А./, главам 

сельсоветов /Герасимова Е.Н., Черемисина Е.А., Шепелева Г.А., Рожнов С.Д., 

Забровская Е.Н./: 

1) своевременно проводить профилактические мероприятия по 

подготовке к противопаводкому периоду и обеспечению его безопасного 

прохождения; 

2) осуществлять контроль за состоянием гидротехнических сооружений 

на водоемах, подъездных дорог. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Мордовского районного Совета народных депутатов 

по социальным вопросам /Глебов С.В./. 

4. Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

Председатель Мордовского районного 

Совета народных депутатов      Е.В.Каширина 



             

 

 

 

 

 

МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28 февраля 2023 года         № 140 

р.п. Мордово 

 

О решении «Об утверждении процентов  

для ежегодного расчета размера арендной платы  

за использование предоставленных без проведения торгов земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена,  

и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

Мордовского района» 

 

 Рассмотрев проект решения «Об утверждении процентов для 

ежегодного расчета размера арендной платы за использование 

предоставленных без проведения торгов земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, и земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности Мордовского 

района», внесенный главой Мордовского района, учитывая заключение 

постоянной комиссии Мордовского районного Совета народных депутатов 

по аграрным вопросам, имущественным и земельным отношениям, на 

основании пункта 4 части 1, пункта 1 части 2 статьи 28 Устава района 

Мордовский районный Совет народных депутатов Тамбовской области 

постановляет: 

1. Принять решение Мордовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области «Об утверждении процентов для ежегодного 

расчета размера арендной платы за использование предоставленных без 

проведения торгов земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности Мордовского района» в целом.  

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Мордовского районного Совета народных депутатов 

по аграрным вопросам, имущественным и земельным отношениям /Андреев 

В.А./. 

 

Председатель Мордовского районного 

Совета народных депутатов                                                             Е.В.Каширина 



             

 

 

 

 

 

МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

28 февраля 2023 года         № 140 

р.п. Мордово 

 

Об утверждении процентов  

для ежегодного расчета размера арендной платы  

за использование предоставленных без проведения торгов земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена,  

и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

Мордовского района 

 

В соответствии с Земельным Кодексом Российской Федерации, 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 № 582 

«Об основных принципах определения арендной платы при аренде 

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также 

порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в 

собственности Российской Федерации», постановлением администрации 

Тамбовской области от 18.03.2015 № 271 «Об утверждении порядка 

определения размера арендной платы за использование предоставленных без 

проведения торгов земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена»: 

1. Утвердить проценты для ежегодного расчета размера арендной 

платы за использование предоставленных без проведения торгов земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена, и 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

Мордовского района, согласно приложению к настоящему решению. 

2. Признать утратившим силу решение Мордовского районного Совета 

народных депутатов от 28.05.2019 №22 «Об утверждении процентов для 

ежегодного расчета размера арендной платы за использование 

предоставленных без проведения торгов земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, и земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности Мордовского 

района». 



2. Настоящее решение подлежит опубликованию в районной газете 

«Новая жизнь», размещению на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» 

(www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и 

вступает в силу после дня его опубликования.  

 

Председатель районного             Глава района 

Совета народных депутатов 

    Е.В. Каширина                    С.В. Манн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


 Приложение 

   к решению Мордовского районного Совета 

    народных депутатов Тамбовской области 

          от 28.02.2023 № 140 

 

Проценты для ежегодного расчёта размера арендной платы  

за использование предоставленных без проведения торгов земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена,  

и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

Мордовского района  
 

№ 

п/п 

Земельные участки по видам разрешённого 

использования 

Арендная плата в % от 

кадастровой стоимости 

1 Земли под объектами торговли и 

общественного питания 

250 

2 Земли для размещения производственных и 

административных зданий, строений, 

сооружений сельского хозяйства и 

материально-технического снабжения  

2,5 

3 Земли для размещения производственных и 

административных зданий, строений, 

сооружений, объектов промышленности, 

продовольственного снабжения, сбыта и 

заготовок 

5,0 

4 Земли под объектами связи и 

телекоммуникаций 

500 

5 Земли для размещения производственных 

зданий электросвязи 

150 

6 Земли для размещения АЗС, ГЗС 25 

7 Земли под зданиями банков  150 

8 Земли под объектами энергообеспечения:  

подстанции производственные здания, 

 опоры линий электропередачи 

 

10 

1,5 

9 Земли под песчаным карьером 180 

10 Земли под объектами почтовой связи 10 

11 Земли под глиняным карьером 20 

12 Земельные участки из земель 

сельскохозяйственного назначения и 

земельные участки для 

сельскохозяйственного использования 

других категорий земель 

2,0 

13 Земли, занятые аэродромами для размещения 

самолетов для сельскохозяйственных работ 

2,5 

14 Земли под объектами жилищно-

коммунального хозяйства, полигонами 

11 



твердых бытовых отходов 

15 Земли под объектами здравоохранения, 

образования, культуры, религии и т.д. 

1,5 

16 

 

Земли под объектами водоснабжения 

(водонапорные башни и скважины) 

1,5 

17 Земли индивидуальных гаражей 2,0 

18 Земли под жилым фондом 1,5 

19 Земли для ведения личного подсобного 

хозяйства и индивидуального 

огородничества 

1,5 

20 Земли для выпаса скота и сенокошения 2,0 

21 Земли для жилищного и индивидуального 

жилищного строительства 

1,5 

22 Земли под воздушными линиями 

электропередачи для электроснабжения 

объектов 

1,5 

23 Земли под объектами сети цифрового 

наземного телерадиовещания 

1,5 

24 Земли для размещения парков, скверов 1,5 

25 Земли для размещения (хранения) техники 

по обслуживанию автомобильных дорог 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            

 

 

 

 

МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

28 февраля 2023 года         № 316 

р.п. Мордово 

 

О признании утратившим силу решения Мордовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области от 29.01.2013 № 118  

«Об утверждении Положения  

«Об избирательной комиссии Мордовского района» 

 

Рассмотрев проект решения «О признании утратившим силу решения 

Мордовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 

29.01.2013 № 118 «Об утверждении Положения «Об избирательной комиссии 

Мордовского района», внесенный постоянной комиссией Мордовского 

районного Совета народных депутатов по нормотворчеству, депутатской 

деятельности, взаимодействию с органами местного самоуправления, 

общественными организациями, в соответствии с Федеральным законом от 

14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», Уставом Мордовского района Тамбовской 

области Мордовский районный Совет народных депутатов решил: 

1. Признать утратившим силу решение Мордовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области от 29.01.2013 № 118 «Об 

утверждении Положения «Об избирательной комиссии Мордовского 

района». 

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в районной газете 

«Новая жизнь», размещению на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» 

(www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Мордовского районного Совета народных депутатов 

по нормотворчеству, депутатской деятельности, взаимодействию с органами 

местного самоуправления, общественными организациями /Феофанова Н.Г./. 

4. Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель Мордовского районного 

Совета народных депутатов                                                             Е.В.Каширина 

 

http://www.top68.ru/


          

   

 

 

 

МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28 февраля 2023 года         № 141 

     р.п. Мордово 

 

О решении Мордовского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области «О внесении изменений в решение Мордовского 

районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 22.12.2022 

№ 131 «О районном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024  

и 2025 годов» 

 

 Рассмотрев проект решения «О внесении изменений в решение 

Мордовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 

22.12.2022 № 131 «О районном бюджете на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов», внесенный главой Мордовского района, учитывая 

положительное заключение постоянной комиссии Мордовского районного 

Совета народных депутатов по бюджету, экономике, налогообложению, на 

основании пункта 1 части 2 статьи 28 Устава Мордовского района 

Тамбовской области Мордовский районный Совет народных депутатов 

Тамбовской области постановляет: 

 1. Принять решение Мордовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области «О внесении изменений в решение 

Мордовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 

22.12.2022 № 131 «О районном бюджете на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов» в целом. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

постоянную комиссию Мордовского районного Совета народных депутатов 

по бюджету, экономике, налогообложению /Смольянинов В.А./. 

 

 

 

Председатель Мордовского районного  

Совета народных депутатов                Е.В. Каширина 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

28 февраля 2023 года         № 141 

р. п. Мордово 

 

О внесении изменений в решение Мордовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области от 22.12.2022 № 131 «О 

районном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Положением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 

Мордовском районе», утвержденным решением Мордовского районного 

Совета народных депутатов Тамбовской области от 15.06.2013 № 133:  

1. Внести в решение Мордовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области от 22.12.2022 № 131 «О районном бюджете на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения:  

1) в части 1 статьи 1: 

а) в пункте 1: 

в абзаце первом цифры «481 760,1» заменить цифрами «484 834,0»; 

в абзаце третьем цифры «370 026,3» заменить цифрами «373 100,2»; 

в абзаце четвертом цифры «370 026,3» заменить цифрами «373 100,2»; 

б) в пункте 2 цифры «481 760,1» заменить цифрами «502 792,0»; 

в) в пункте 3 цифры «0,0» заменить цифрами «17 958,0»; 

2) в пункте 3 части 2 статьи 13 слова «внутреннего» исключить; 

3) приложения 2, 3, 4, 5, 11 изложить в редакции приложений 1, 2, 3, 4, 

5 к настоящему решению. 

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в районной газете 

«Новая жизнь», размещению на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» 

(www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и 

вступает в силу после дня его опубликования.  

 

 

Председатель Мордовского районного      Глава Мордовского района 

Совета народных депутатов 

            Е.В. Каширина          С.В. Манн 

http://www.top68.ru/

